
 

 

Ordinanza n. 01 del  01 dicembre 2015 
 

 

 

 

 

  
 

Commissario Delegato 
O.c.d.p.c. n. 298 del 17.11.2015 

 
Oggetto: Individuazione dei Comuni danneggiati in conseguenza  degli eccezionali eventi 
meteorologici che nei giorni dal 14 al 20  ottobre 2015 hanno colpito il territorio della regione 
Campania” ex O.c.d.p.c. n. 298 del 17.11.2015. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

VISTA la legge del 24 febbraio 1992, n. 225 recante "Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione 
Civile"; 
VISTO il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59 recante "Disposizioni urgenti per il riordino della 
protezione civile", convertito con modificazioni dalla L. 12 luglio 2012, n. 100; 
VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 ottobre 2012: Indirizzi per lo 
svolgimento delle attività propedeutiche alle deliberazioni del Consiglio dei Ministri da adottare ai sensi 
dell'articolo 5, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e per la predisposizione delle ordinanze 
di cui all'articolo 5, comma 2, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successive modifiche ed 
integrazioni, alla luce del decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 12 luglio 2012, n. 100 e successivo decreto legge 13 agosto 2013 n. 93 convertito con 
modificazioni dalla legge 15 ottobre 2013, n. 119; 
VISTA la delibera della Giunta Regionale della Campania n. 464 del 19.10.2015 con la quale, in 
merito all’evento alluvionale del 14 e 15 ottobre 2015 nel territorio della Regione Campania - con 
particolare riferimento alla provincia di Benevento - è stato, tra l’altro, conferito mandato al Presidente 
della Giunta Regionale, ai fini della richiesta al Consiglio dei Ministri della dichiarazione dello stato di 
emergenza nazionale, ai sensi dell’articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. ed 
approvate le prime disposizioni operative; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015, con la quale - ai sensi e per gli 
effetti dell'articolo 5, comma 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. - è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di 180 giorni ovvero fino al 4 maggio 2016, in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno 
colpito il territorio della Regione Campania; 
DATO ATTO: 

− che all'esito di tale dichiarazione, con Ordinanza n. 298 del 17 novembre 2015 (GU n.277 del 
27-11-2015), emanata dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile recante ”Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 
nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno colpito il territorio della regione Campania”, è stato 
nominato il Vicario del Segretario generale dell’Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud 
ed interregionale per il bacino idrografico del fiume Sele quale Commissario delegato; 

− che ai sensi dell'articolo 10, comma 1, il Commissario delegato individua i Comuni colpiti dagli 
eventi, di cui alla citata Ordinanza, mediante apposito provvedimento; 

PRESO ATTO 
− della documentazione allegata alla richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza, inviata 

con nota del Presidente della Giunta Regionale prot. n. 2015-17481 del 27.10.2015 al 
Presidente del Consiglio dei Ministri e al Capo Dipartimento della Protezione Civile, 
consegnata - su richiesta del Commissario delegato con nota prot. n. 12 del 30.11.2015 - in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

Ordinanza n. 01 del  01 dicembre 2015 
 

 

 

 

 

  
 

Commissario Delegato 
O.c.d.p.c. n. 298 del 17.11.2015 

pari data dalla Direzione Generale dei Lavori Pubblici e Protezione Civile della Giunta 
Regionale della Campania; 

− che la suddetta documentazione concerne l'attività posta in essere dagli Uffici competenti e 
dalle Strutture tecniche della Regione Campania e contiene, in particolare, le segnalazioni dei 
danni pervenute alla S.O.R.U, al Centro di Coordinamento Soccorsi e ai Centri Operativi 
Comunali ove costituiti, l’esito dei sopralluoghi e degli interventi effettuati sulle zone colpite 
dall'evento dall'Esercito, dai VV.F. e dalle altre Strutture tecniche, i servizi di soccorso e di 
assistenza resi alla popolazione interessata, nonché il documento ricognitivo redatto dall'Ufficio 
del Genio Civile di Benevento;  

RITENUTO, per l'effetto, di poter procedere, salvo eventuali ulteriori approfondimenti, 
all'individuazione dei comuni danneggiati dagli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della 
Regione Campania nei giorni dal 14 al 20  ottobre 2015; 

DISPONE 
Per le ragioni espresse nella narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
1. di individuare l'elenco dei comuni colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici nei giorni 

dal 14 al 20 ottobre 2015, nell'ambito del territorio della Regione Campania appartenenti due alla 
provincia di Avellino, settantadue alla Provincia di Benevento e tre alla Provincia di Caserta, come 
di seguito riportato: 
 

N. 
Ord. 

Pro
v. Comune Codice 

ISTAT  
N. 

Ord
. 

Prov. Comune Codice 
ISTAT 

1 AV Casalbore  15064020  40 BN Melizzano 15062039 
2 AV Montecalvo Irpino 15064052  41 BN Moiano 15062040 
3 BN Airola 15062001  42 BN Molinara 15062041 
4 BN Amorosi 15062002  43 BN Montefalcone di Val Fortore 15062042 
5 BN Apice 15062003  44 BN Montesarchio 15062043 
6 BN Apollosa 15062004  45 BN Morcone 15062044 
7 BN Arpaia 15062005  46 BN Paduli 15062045 
8 BN Arpaise 15062006  47 BN Pago Veiano 15062046 
9 BN Baselice 15062007  48 BN Pannarano 15062047 
10 BN Benevento 15062008  49 BN Paolisi 15062048 
11 BN Bonea 15062009  50 BN Paupisi 15062049 
12 BN Bucciano 15062010  51 BN Pesco Sannita 15062050 
13 BN Buonalbergo 15062011  52 BN Pietraroja 15062051 
14 BN Campolattaro 15062013  53 BN Pietrelcina 15062052 
15 BN Campoli del Monte Taburno 15062014  54 BN Ponte 15062053 
16 BN Casalduni 15062015  55 BN Pontelandolfo 15062054 
17 BN Castelfranco in Miscano 15062016  56 BN Reino 15062056 
18 BN Castelpagano 15062017  57 BN San Bartolomeo in Galdo 15062057 
19 BN Castelpoto 15062018  58 BN San Giorgio La Molara 15062059 
20 BN Castelvenere 15062019  59 BN San Leucio del Sannio 15062060 
21 BN Castelvetere di Val Fortore 15062020  60 BN San Lorenzello 15062061 
22 BN Cautano 15062021  61 BN San Lorenzo Maggiore 15062062 
23 BN Ceppaloni 15062022  62 BN San Lupo 15062063 
24 BN Cerreto Sannita 15062023  63 BN San Marco dei Cavoti 15062064 
25 BN Circello 15062024  64 BN San Nicola Manfredi 15062067 
26 BN Colle Sannita 15062025  65 BN Santa Croce del Sannio 15062069 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

Ordinanza n. 01 del  01 dicembre 2015 
 

 

 

 

 

  
 

Commissario Delegato 
O.c.d.p.c. n. 298 del 17.11.2015 

27 BN Cusano Mutri 15062026  66 BN Sant'Agata de' Goti 15062070 
28 BN Dugenta 15062027  67 BN Sant'Angelo a Cupolo 15062071 
29 BN Durazzano 15062028  68 BN Sassinoro 15062072 
30 BN Faicchio 15062029  69 BN Solopaca 15062073 
31 BN Foglianise 15062030  70 BN Telese Terme 15062074 
32 BN Foiano di Val Fortore 15062031  71 BN Tocco Caudio 15062075 
33 BN Forchia 15062032  72 BN Torrecuso 15062076 
34 BN Fragneto L'Abate 15062033  73 BN Vitulano 15062077 
35 BN Fragneto Monforte 15062034  74 BN Sant’Arcangelo Trimonte 15062078 
36 BN Frasso Telesino 15062035  75 CE Arienzo 15061004 
37 BN Ginestra degli Schiavoni 15062036  76 CE San Felice a Cancello 15061075 
38 BN Guardia Sanframondi 15062037  77 CE Santa Maria a Vico 15061082 
39 BN Limatola 15062038      

 

2. di trasmettere la presente ordinanza: 
− alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - via Ulpiano 11 

- Roma; 
− al Presidente della Giunta Regionale della Campania - Via S. Lucia 81 - Napoli; 
− alla Direzione Generale LL.PP. e Protezione Civile della Regione Campania – via De Gasperi 

28 – Napoli – per opportuna conoscenza; 
3. di trasmettere, altresì, la presente ordinanza: 

− ai Prefetti delle Provincie di Avellino, Benevento e Caserta; 
− ai Presidenti delle Provincie di Avellino, Benevento e Caserta; 
− ai Sindaci dei Comuni di cui al richiamato elenco; 

4. di pubblicare la presente ordinanza: 
− sul sito istituzionale dell'Autorità di Bacino Regionale di Campania sud ed Interregionale per il 

bacino idrografico del fiume Sele all''indirizzo www.adbcampaniasud.it alla sezione 
http://adbcampaniasud.it/web/albopretorioonline/albopretorio, nelle more della pubblicazione 
on line del sito istituzionale della Struttura Commissariale; 

− sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
 

Napoli lì, 1 dicembre 2015  
         Giuseppe Grimaldi 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015


	BURC n. 77 del  21 Dicembre 2015

